



**KLAUZULA 05I017**  
**Poistenie zodpovednosti**  
**za environmentálnu škodu**

Platné od: 1.1.2017

Na poistenie podľa tejto klauzuly sa vzťahujú príslušné právne predpisy, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu – 2017 (ďalej aj ako „VPPZ“), dojednaní tejto klauzuly a poistnej zmluvy.

**Článok I.**  
**Úvodné ustanovenia**

- (1) Ustanovenia Všeobecných poistných podmienok pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu – 2017 budú použité analogicky, aj napriek tomu, že sa vzťahujú na poistenie zákonnej zodpovednosti za škodu s občiansko- právny obsahom.
- (2) V prípade ustanovení neupravených vo VPPZ alebo tejto klauzule sa poistenie riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi.
- (3) Poistenie v zmysle tejto klauzuly je finančným krytím v zmysle § 13 Zákona č. 359/2007 Z. z. o prevencii a náprave environmentálnych škôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

**Článok II.**  
**Výklad pojmov**

- (1) Environmentálnou škodou sa rozumie škoda na:
  - a) Chránených druhoch a chránených biotopoch, ktorá má závažné nepriaznivé účinky na dosahovanie alebo udržiavanie priaznivého stavu ochrany chránených druhov a chránených biotopov s výnimkou už skôr identifikovaných nepriaznivých účinkov vzniknutých následkom konania prevádzkovateľa, na ktoré bol výslovne oprávnený v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi,
  - b) Vode, ktorá má závažné nepriaznivé účinky na ekologický, chemický alebo kvantitatívny stav vôd alebo ekologický potenciál vôd s výnimkou nepriaznivých účinkov v zmysle všeobecne záväzných právných predpisov,
  - c) Pôde spočívajúca v znečistení pôdy predstavujúcom závažné riziko nepriaznivých účinkov na zdravie v dôsledku priameho alebo nepriameho zavedenia látok prípravkov, organizmov alebo mikroorganizmov na pôdu, do pôdy alebo pod jej povrch.

Za environmentálnu škodu sa nepovažuje materiálna škoda a škoda na živote alebo zdraví.

- (2) Škodou sa rozumie merateľná nepriaznivá zmena prírodného zdroja alebo merateľné zhoršenie funkcií prírodného zdroja, ku ktorým môže dôjsť priamo alebo nepriamo.
- (3) Prírodný zdroj je chránený druh, chránený biotop, voda a pôda v zmysle všeobecne záväzných právných predpisov.
- (4) Základný stav predstavuje stav prírodného zdroja a jeho funkcií v čase vzniku environmentálnej škody, ktorý by existoval, keby nedošlo k environmentálnej škody, odhadnutý na základe dostupných informácií.
- (5) Stav ochrany sa rozumie, ak ide o:

- a) Chránený biotop, súhrn vplyvov pôsobiacich na chránený biotop a jeho typické druhy, ktoré môžu ovplyvniť jeho dlhodobé prirodzené rozšírenie, štruktúru, funkcie a dlhodobé prežitie,
  - b) Chránený druh, súhrn vplyvov pôsobiacich na príslušný chránený druh, ktoré môžu ovplyvniť jeho dlhodobé rozšírenie a početnosť jeho populácie.
- (6) Obnovou vrátane prirodzenej obnovy sa rozumie ak ide o:
- a) Environmentálnu škodu na chránených druhoch a chránených biotopoch a na vode, návrat poškodených prírodných zdrojov alebo ich zhoršených funkcií do základného stavu,
  - b) Environmentálnu škodu na pôde odstránenie akéhokoľvek závažného rizika nepriaznivých účinkov na zdravie.
- (7) Preventívnym opatrením je opatrenie, ktoré sa prijme v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi ako reakcia na udalosť, konanie alebo opomenutie spôsobujúce bezprostrednú hrozbu environmentálnej škody a ktorého účelom je takejto škode predísť alebo ju minimalizovať.
- (8) Nápravným opatrením je akcia alebo kombinácia akcií vrátane opatrení na zmiernenie následkov alebo dočasných opatrení, ktorých účelom je obnova, regenerácia alebo nahradenie poškodených prírodných zdrojov alebo ich zhoršených funkcií alebo zabezpečenie rovnocennej náhrady za tieto zdroje alebo funkcie.
- (9) Nákladmi sa rozumejú náklady potrebné na zabezpečenie náležitej a účinnej prevencie a nápravy environmentálnej škody vrátane nákladov na posúdenie environmentálnej škody, bezprostrednej hrozby environmentálnej škody a alternatívnych opatrení, nákladov sa súvisiacu administratívu, právne služby a na vymáhanie náhrady, nákladov, nákladov na zber údajov a ďalších všeobecných nákladov, ako aj nákladov na monitorovanie a kontrolu environmentálnou škodou dotknutého alebo ohrozeného miesta.

### **Článok III. Predmet a rozsah poistenia**

- (1) Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za environmentálnu škodu spôsobenú:
- a) činnosťou poisteného, vykonávanú v súlade s príslušnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, zapríčinenú jednotlivou, náhle vzniknutou, nepredvídateľnou udalosťou, ktorá sa odlišuje od riadnej, bezporuchovej prevádzky (v rámci tohto sa rozumie za činnosť poisteného aj vplyv prevádzky alebo prevádzok poisteného)
  - b) výrobkom poisteného, za predpokladu, že environmentálna škoda nebola zapríčinená štandardným alebo požadovaným riadnym účinkom výrobku.
- (2) Poistiteľ v prípade vzniku škody v zmysle ods. 1 uhradí v rozsahu VPP a tejto klauzuly za poisteného náklady vzniknuté v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov na:
- a) nápravné opatrenia, ktorými sa dosiahne obnova environmentálnou škodou poškodených prírodných zdrojov (primárna náprava),
  - b) zabezpečenie podobnej úrovne prírodných zdrojov a ich funkcií, aká by bola zabezpečená, ak by sa poškodené miesto vrátilo do pôvodného stavu (doplnková náprava). Náklady na vykonanie doplnkovej nápravy sú hradené v prípade ak primárna náprava nepostačuje na obnovu environmentálnou škodu poškodených prírodných zdrojov,
  - c) nápravné opatrenia, ktorú sa prijímú na vyrovnanie dočasných strát prírodných zdrojov alebo ich funkcií, ktoré nastali v čase od vzniku environmentálnej škody do ukončenia primárnej nápravy alebo doplnkovej nápravy. Poistiteľ poskytne poistné plnenie za nápravné opatrenia do výšky 50% nákladov na primárnu a doplnkovú nápravu,

- d) opatrenia, ktoré zabezpečia, aby boli zdraviu škodlivé látky, odstránené, kontrolované, zamedzené alebo znížené ak sa jedná o environmentálnu škodu na pôde a to v takom rozsahu aby znečistená pôda nepredstavovala žiadne závažné riziko nepriaznivého účinku na zdravie so zreteľom na jej súčasné alebo budúce využívanie.
  - e) v prípade ak sa poisťiteľ vopred písomne zaviazal uhradiť za poisteného účelne vynaložené náklady v súvislosti s environmentálnou škodou na právne služby, znalcov, konzultantov alebo havarijných komisárov.
- (3) Poistenie sa vzťahuje len na zodpovednosť za environmentálnu škodu, ktorá
- a) bola po prvýkrát overiteľne zistená počas účinnosti poistnej zmluvy a poistený o jej vzniku nemal a ani nemohol mať vedomosť v čase uzatvárania poistnej zmluvy, za predpokladu, že táto environmentálna škoda vznikla maximálne 1 rok pred uzavretím poistnej zmluvy,
  - b) vznikla najneskôr do 1 roka po skončení účinnosti poistnej zmluvy, za predpokladu, že príčina vzniku environmentálnej škody vznikla v čase trvania poistenia.
- (4) Ak poistnou udalosťou dôjde k zvýšeniu existujúceho poškodenia vody, pôdy alebo biotopu, uhradia sa len náklady, ktoré presahujú čiastku potrebnú na odstránenie existujúcej kontaminácie, a to bez ohľadu na to, či a kedy by sa táto čiastka bola vynaložila aj bez poistnej udalosti.
- (5) V prípade pochybností o dátume vzniku škody sa považuje za vznik škody prvé overiteľné zistenie environmentálnej škody, z ktorej vyplývajú alebo by mohli vyplývať nápravné opatrenia.

#### **Článok IV. Výluky z poistenia a povinnosti poisteného**

- (1) Poistenie sa okrem výluk uvedených vo VPPZ alebo poistnej zmluve nevzťahuje ani na environmentálnu škodu:
- a) vyplývajúcu z prevádzkovania skládky odpadu za predpokladu, že sa jedná o podnikateľskú činnosť poisteného, likvidácie, spaľovania, úpravy, manipulácie alebo zhodnocovania odpadov, čistenia odpadových vôd, podzemného skladovania alebo podzemného vedenia akýchkoľvek látok,
  - b) spôsobenú pred vznikom poistenia alebo po dojednaní poistenia, ktorá však vyplýva zo znečistenia, vypúšťania alebo úniku znečisťujúcich látok pred dojednaním poistenia,
  - c) vzniknutú z vlastníctva alebo prevádzkovania motorových vozidiel, plavidiel, lietadiel alebo koľajových vozidiel,
  - d) vzniknutú v dôsledku geologického prieskumu, ťažby alebo dolovania akýchkoľvek látok,
  - e) vyplývajúcu zo zásahu do prírodných zdrojov povolenú všeobecne záväzným právnym predpisom alebo vyplývajúcu z úradných povolení alebo nariadení,
  - f) vyplývajúcu z dodržania pokynov alebo nariadení vydanými orgánmi verejnej správy, ak sa nejedná o pokyny alebo nariadenia v dôsledku hroziacej alebo už vzniknutej environmentálnej škody,
  - g) spôsobenú prenosom akýchkoľvek chorôb na chránené druhy,
  - h) spôsobenú kumuláciou viacerých rovnakých udalostí s rovnakým alebo obdobným následkom na životné prostredie, ktoré samotné by neboli považované za environmentálnu škodu,
  - i) ak existuje nárok na jej náhradu voči orgánu verejnej správy,
  - j) vzniknutú v dôsledku činnosti alebo spôsobu použitia výrobku v čase, kedy stav vedeckých a technických poznatkov neumožňoval túto škodu alebo vadu

- na výrobku zistiť alebo táto činnosť alebo vada nebola považovaná za pravdepodobnú príčinu vzniku environmentálnej škody,
- k) spôsobenú použitím alebo skladovaním zbraní alebo munície,
  - l) spôsobenú zmenou ložiska podzemnej vody alebo jej toku,
  - m) spôsobenú hnojením pôdy alebo chemickou ochranou rastlín.
- (2) Poistenie sa nevzťahuje ani na náklady súvisiace s preventívnymi opatreniami vykonanými poisteným alebo v jeho mene.
  - (3) Poistenie sa nevzťahuje ani na akúkoľvek škodu, ktorá nie je environmentálnou škodu spôsobenou prevádzkovou činnosťou poisteného alebo výrobkom poisteného.
  - (4) Poistený je okrem povinnosti v zmysle čl. 11, VPPZ povinný aj:
    - a) Uskutočniť vhodné opatrenia, ktoré by zamedzovali vzniku environmentálnej škody tretími osobami,
    - b) Odborne udržiavať alebo nechať odborne udržiavať, vykonávať potrebné opravy a údržby zariadení ohrozujúcich životné prostredie,
    - c) Minimálne každých päť rokov – ak nie je zákonom alebo príslušným orgánom verejnej správy stanovená kratšia lehota – odborne preveriť alebo skontrolovať zariadenie ohrozujúce životné prostredie.

#### **Článok V.**

##### **Poistná suma, spoluúčasť a územná platnosť**

- (1) Poistná suma stanovená v poistnej zmluve predstavuje maximálnu výšku poistného plnenia z jednej a zo všetkých poistných udalostí vzniknutých v jednom poistnom období.
- (2) Spoluúčasť poisteného predstavuje: 10% min. 1 000 EUR.
- (3) Poistenie sa vzťahuje na environmentálne škody vzniknuté na území Slovenskej republiky, ak sa v poistnej zmluve nedojednala iná územná platnosť poistenia.

#### **Článok VI.**

##### **Záverečné ustanovenia**

- (1) Nároky vyplývajúce z tohto poistenia nesmie poistený bez súhlasu poisťiteľa postúpiť tretej osobe.
- (2) V prípadoch, ktoré sú odchylné upravené od VPP, majú prednosť ustanovenia tejto klauzuly.
- (3) Všetky ustanovenia tejto klauzuly môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poistnou zmluvou.